Diário da República, 2.a série — N.o 202 — 19 de Outubro de 2007 30 261

Escola Secundária c/3.o C. E. B.
Dr. Manuel Fernandes — Abrantes

Despacho n.o 23 983/2007

Por despacho de 4 de Abril de 2007 da presidente do conselho
executivo no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foi autorizada a proposta de nomeação do professor de educação
especial 1, grupo 910, Afonso Lopes Moreira (escola com o
código 401547).

29 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Paula
Francisco Dias Navarro.

Despacho n.o 23 984/2007

Por despacho de 4 de Abril de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidos, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o

do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1
do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores de nomeação definitiva abaixo
indicados:

Grupo Nome Da escola Código Para a escola Código

500 Maria Aida Milagaia Mar-
tinho Pereira.

Escola Secundária c/3.ociclo Diogo
Gouveia.

404627 Escola Secundária c/3.o C. E. B.
Dr. Manuel Fernandes — Abran-
tes.

401547

500 Maria da Luz Oliveira
Sécio.

Escola Básica dos 2.o e 3.o Ciclos
D. Miguel de Almeida.

340893 Escola Secundária c/3.o C. E. B.
Dr. Manuel Fernandes — Abran-
tes.

401547

620 Célia Maria Trindade Men-
des.

Escola Básica dos 2.o e 3.o Ciclos
c/Ens. Sec. de Mação.

310372 Escola Secundária c/3.o C. E. B.
Dr. Manuel Fernandes — Abran-
tes.

401547

620 João Manuel Gonçalves
Sousa.

Escola Básica 2, 3/S Professor
Mendes dos Remédios — Nisa.

346056 Escola Secundária c/3.o C. E. B.
Dr. Manuel Fernandes — Abran-
tes.

401547

620 Nuno Miguel Pedro Gil . . . Escola Básica dos 2.o e 3.o Ciclos
c/Ens. Sec. de Mação.

310372 Escola Secundária c/3.o C. E. B.
Dr. Manuel Fernandes — Abran-
tes.

401547

29 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Paula Francisco Dias Navarro.

Despacho n.o 23 985/2007

Tornam-se públicos os contratos de professores não efectivos rela-
tivos ao ano escolar de 2005-2006 da Escola Secundária c/3.o C. E. B.
Dr. Manuel Fernandes — Abrantes, código 401547, homologados por
despacho de 21 de Maio de 2007 da presidente do conselho executivo
Paula Francisco Dias Navarro:

Nome dos docentes Código da escola Código de distrito

Ana Maria Simples dos Santos
Borges . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 401547 14

Ana Sílvia Pereira Escudeiro . . . . 401547 14
Célia Maria de Matos Ferreira . . . 401547 14
Lisete Cristina Fernandes Rodri-

gues dos Santos . . . . . . . . . . . . . 401547 14
Mário Rui Machado Cardoso . . . 401547 14
Sandrina Maria da Silva Esteves 401547 14

29 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Paula
Francisco Dias Navarro.

Despacho n.o 23 986/2007

Por despacho de 4 de Abril de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foi nomeada em lugar de quadro de zona pedagógica de Santarém,
nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 14.o do Decreto-Lei
n.o 384/93, de 18 de Novembro, alínea a) do n.o 3 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1
do artigo 64.o e 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90,
de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o1/98,
de 2 de Janeiro, a professora Marília da Anunciação Duarte Lourenço
(grupo 620) do QZP 14 (escola com o código 401547).

29 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Paula
Francisco Dias Navarro.

Despacho n.o 23 987/2007

Por despacho de 4 de Abril de 2007 da presidente da comissão
executiva instaladora, no uso da competência delegada no n.o 1.1
do despacho n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a
série, n.o 224, de 21 de Novembro de 2006, com efeitos desde 1 de
Setembro de 2006, foi nomeado em lugar de quadro de zona peda-
gógica de Santarém, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 14.o
do Decreto-Lei n.o 384/93, de 18 de Novembro, da alínea a) do n.o 3
do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da
alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado
pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações
dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, o professor António
Baptista dos Santos Frade, grupo 410, do QZP 14, escola com o
código 401547.

18 de Setembro de 2007. — A Presidente da Comissão Executiva
Instaladora, Paula Francisco Dias Navarro.

Escola Secundária Fernando Namora

Aviso n.o 20 211/2007

Nos termos do disposto no n.o 3 do artigo 95.o do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março, faz-se público que se encontra afixada
no placard da sala de professores deste estabelecimento de ensino
a lista de antiguidade do pessoal docente com efeitos a 31 de Agosto
de 2007.

Os interessados dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso no Diário da República para reclamação ao dirigente
máximo, nos termos do artigo 96.o do referido decreto-lei.

9 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Anabela Rodrigues de Lemos.

Escola Secundária Francisco Simões

Despacho (extracto) n.o 23 988/2007

Por despacho de 15 de Junho de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,

30 262 Diário da República, 2.a série — N.o 202 — 19 de Outubro de 2007

de 21 de Novembro de 2006, com efeitos desde 1 de Setembro de
2006, foi transferido do quadro de zona pedagógica da península de
Setúbal (código 15), nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o

do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1
do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, o professor João Manuel Gomes Pinto,
grupo 410, para o quadro de Escola Secundária Francisco Simões
(código 401808).

2 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Augusta Maria Leocádia Oliveira Fernandes Delgado.

Agrupamento de Escolas José Relvas

Aviso (extracto) n.o 20 212/2007

Nos termos do disposto no artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, torna-se publico que se encontra afixada no placard
junto à entrada dos serviços administrativos desta Escola a lista de
antiguidade do pessoal docente com referência a 31 de Agosto de
2007.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso para reclamação ao dirigente máximo do serviço.

9 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Isabel Maria Fernandes da Silva Coelho.

Escola Secundária Miguel Torga

Aviso (extracto) n.o 20 213/2007

Nos termos do n.o 1 do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, torna-se público que se encontra afixada na sala
de professores a lista de antiguidade do pessoal docente deste esta-
belecimento de ensino reportada a 31 de Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso para reclamação, nos termos do n.o 1 do artigo 96.o do
referido decreto-lei.

8 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Alexandra Maria Portela Bernardo.

Despacho (extracto) n.o 23 989/2007

Por despacho de 15 de Junho de 2007 do director-adjunto, foi
autorizada a deslocação da chefe de serviços de Administração Esco-
lar, Maria da Conceição Gomes Ferreira Nobre, do Agrupamento
de Escolas de Queluz para a Escola Secundária/3.o Ciclos Miguel
Torga, com efeitos a partir de 1 de Setembro de 2007.

8 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Alexandra Maria Portela Bernardo.

Agrupamento Vertical de Escolas Padre Abílio Mendes

Aviso (extracto) n.o 20 214/2007

Nos termos do n.o 1 do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, faz-se público que se encontra afixada no placard
da sala de professores na sede deste agrupamento de escolas a lista
de antiguidade do pessoal docente reportada a 31 de Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso no Diário da República para reclamação ao dirigente
máximo do serviço.

8 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Mariana Inês Andrade Rocha de Hortega Torres Alves.

Despacho (extracto) n.o 23 990/2007

Por despacho de 16 Janeiro de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foram transferidos, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o
e artigo 65.o do ECD aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de
28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de
2 de Janeiro, os professores do quadro de nomeação definitiva abaixo
indicados:

Nome Do QZP Código Para a escola Código

Carlos Rui Pereira Cruz de Chaby . . . . . . . . Setúbal . . . . . . . . . . . . 15 Escola Básica 2, 3 Padre Abílio Mendes . . . 342440
Maria da Conceição Padrão Paulo Moura Setúbal . . . . . . . . . . . . 15 Escola Básica 2, 3 Padre Abílio Mendes . . . 342440
Raul Jorge Gouveia Bernardes . . . . . . . . . . Setúbal . . . . . . . . . . . . 15 Escola Básica 2, 3 Padre Abílio Mendes . . . 342440
Maria de Fátima de Jesus Tavares Ribeiro Setúbal . . . . . . . . . . . . 15 Escola Básica 2, 3 Padre Abílio Mendes . . . 342440

29 de Agosto de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Mariana Inês Andrade Rocha de Hortega Torres Alves.

Escola Secundária de Raul Proença — Caldas da Rainha

Aviso (extracto) n.o 20 215/2007

Nos termos do disposto no artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, faz-se público que se encontram afixadas na sala
de professores as listas de antiguidade do pessoal docente relativas
a 31 de Agosto de 2007.

Da referida lista cabe reclamação para o dirigente máximo do ser-
viço, no prazo de 30 dias a contar da publicação deste aviso.

9 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
José Madruga da Silva Pimpão.

Direcção Regional de Educação do Alentejo

Agrupamento de Escolas de Alter do Chão

Aviso n.o 20 216/2007

Nos termos no disposto do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, faz-se público que se encontra afixada no placard
da sala dos professores deste estabelecimento de ensino a lista de
antiguidade de pessoal docente referente a 31 de Agosto de 2007.

O pessoal docente dispõe de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso para reclamação ao dirigente máximo destes serviços.

4 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Francisco José de Oliveira Corado Alves.

Direcção Regional de Educação do Algarve

Despacho (extracto) n.o 23 991/2007

Por despachos de 17 de Agosto e de 24 de Agosto de 2007, res-
pectivamente, do director regional-adjunto de Educação do Algarve
e do director regional-adjunto de Educação Alentejo, foi autorizada
a transferência da assistente administração escolar especialista Hor-
telinda Maria Guinapo Leandro Monteiro Bretoldo do quadro de
vinculação do distrito de Beja para o quadro de vinculação do distrito
de Faro, nos termos do artigo 4.o da Lei n.o 53/2006, de 7 de Dezembro,
com afectação à Escola Básica Integrada Prof. Doutor Aníbal Cavaco
Silva, em Boliqueime. (Não carece de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

8 de Outubro de 2007. — A Chefe da Equipa Multidisciplinar de
Apoio à Gestão e Modernização das Escolas, Aurora Correia Martins.